

Số: /KH-UBND

An Quang, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 08/8/2025 của UBND thành phố; Kế hoạch số 176/KH-SVHTTDL ngày 18/8/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945); Ủy ban nhân dân xã An Quang xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng Tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; những thành tựu to lớn và có ý nghĩa lịch sử của đất nước trong 80 năm xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Thông qua các hoạt động nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong mọi tầng lớp nhân dân; đồng thời khơi dậy tinh thần yêu nước, truyền thống lịch sử, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào, ý chí tự lực tự cường dân tộc, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân vào sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, đổi mới và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định những thành tựu to lớn, nổi bật của Đảng bộ, chính quyền, quân và dân thành phố trong quá trình chiến đấu, xây dựng và phát triển.

2. Yêu cầu

Các cấp, các ngành tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam với các

hình thức phù hợp; đảm bảo đúng mục đích, ý nghĩa, trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, an toàn và hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền; Trang trí cổ động trực quan trên các tuyến đường trục chính của xã trong các ngày lễ. Tại trụ sở các công sở, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang: Triển khai treo cờ Tổ quốc, khẩu hiệu tuyên truyền trong các ngày lễ.

2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong năm 2025 theo Hướng dẫn số 179-HD/BTGTW ngày 18/12/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương;

- Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam theo Kế hoạch số 2426/KH-BVHTTDL ngày 30/5/2025 của Bộ VHTTDL và Hướng dẫn số 10-HD/BTGDVTU ngày 31/7/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Hải Phòng.

- Tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền cổ động trực quan: cụm pano, pa nô cổ động, khẩu hiệu, băng rôn, phướn, cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ Hồng kỳ, bảng điện tử tại nơi công cộng và trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền trên nền tảng số, mạng xã hội: Phát huy hiệu quả các nền tảng số như trang thông tin điện tử, Facebook, YouTube, TikTok, Zalo của các cơ quan, đơn vị để lan tỏa thông tin chính thống. Sáng tạo các sản phẩm truyền thông sinh động, ngắn gọn, dễ tiếp cận như video clip, infographic, podcast, bài viết tương tác; tổ chức minigame, tọa đàm, giao lưu trực tuyến nhằm tăng cường tính lan tỏa và thu hút sự quan tâm của đông đảo công chúng, đặc biệt là giới trẻ.

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian tuyên truyền: từ 15 tháng 8 đến hết ngày 10/9/2025.

2. Thời gian treo cờ Tổ quốc: từ ngày 18 tháng 8 năm 2025 đến hết ngày 05 tháng 9 năm 2025.

V. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. *Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)!*

2. *Tinh thần Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 bất diệt!*

3. *Cách mạng Tháng Tám - mốc son chói lọi trong lịch sử dân tộc Việt Nam!*

4. *Đảng Cộng sản Việt Nam - Người tổ chức, lãnh đạo mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!*

5. *Phát huy truyền thống cách mạng, xây dựng đất nước giàu mạnh, văn minh!*

6. *Phát huy thành quả Cách mạng Tháng Tám, tiếp tục công cuộc đổi mới toàn diện đất nước!*

7. *Phát huy tinh thần Cách mạng Tháng Tám, quyết tâm xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!*

8. *Tinh thần Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 mãi là ngọn lửa soi đường cho các thế hệ Việt Nam!*

9. *Kiên định con đường mà Đảng, Bác Hồ và Nhân dân ta đã lựa chọn!*

10. *Quyết tâm xây dựng đất nước Việt Nam hòa bình, độc lập, dân chủ giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội!*

11. *Vì một Việt Nam hùng cường, vì hạnh phúc của Nhân dân!*

12. *Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự hào bước vào kỷ nguyên mới!*

13. *Không có gì quý hơn độc lập - tự do!*

14. *Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết - Thành công, thành công, đại thành công!*

15. *Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!*

16. *Xây dựng thành phố Hải Phòng đoàn kết, giàu mạnh, hiện đại, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc!*

17. *Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, phát triển - vì một Hải Phòng phồn vinh!*

18. *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*

19. *Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

20. *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND xã ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Theo dõi, đôn đốc Trung tâm sự nghiệp công, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan, văn hóa văn nghệ và thi đấu thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đảm bảo tiến độ thời gian theo Kế hoạch.

2. Trung tâm sự nghiệp công.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động, trang trí trực quan bằng các hình thức như: Dàn tranh, pa-nô, trướng, băng, cờ, khẩu hiệu, hồng kỳ, cờ dây... khu vực Đảng uỷ - UBND xã và trên các tuyến đường khu trung tâm xã trong các ngày lễ kỷ niệm; tham gia cuộc thi thông tin cổ động trang trí tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam do thành phố tổ chức.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Hướng dẫn các đơn vị tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT vào ngày lễ kỷ niệm tại cơ sở.

- Có kế hoạch xây dựng, biên tập tin, bài viết vào các ngày lễ kỷ niệm;

3. Phòng Kinh tế

Tham mưu, bố trí nguồn kinh phí tổ chức và tham gia các hoạt động chào mừng đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

4. Đề nghị Ban Xây dựng đảng

Duyệt nội dung khẩu hiệu, maket trang trí tuyên truyền theo đề xuất của Phòng Văn hoá - Xã hội. Duyệt nội dung, tin bài theo đề xuất của Trung tâm sự nghiệp công.

5. Các cơ quan, đơn vị

Trang trí khẩu hiệu, hồng kỳ tại công trụ sở, treo cờ Tổ quốc; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng.

6. Các thôn trên địa bàn

- Tổ chức tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, treo băng, cờ, khẩu hiệu, kẻ vẽ băng tin... và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm.

- Phát động, vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc trong các ngày lễ chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại đơn vị mình và tổ chức thực hiện các nội dung công việc được giao trong Kế hoạch này đạt hiệu quả.

Để đảm bảo an toàn tuyệt đối trong các ngày nghỉ lễ, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang bố trí lãnh đạo, công chức, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang thường trực ngày nghỉ lễ./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để b/c);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT Đảng ủy, HĐND ủy;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Trọng Quân